
در این جا نه به لحاظ عملکرد دولت که به لحاظ نظام اجتماعی و امر 
اجتماعی و فرهنگی است. 

4 الگو در جامعه ایران �
همان طور که جامعه شناسان و روان شناسان می گویند، در جامعه 
سنتی طبیعتاً دین به قول پیتر برگر، سایبانی مقدس درست می کند. 
ســایبانی که همه را زیر آن گرد می آورد و هیچ نوع تشتتی در چنین 
جامعه ای وجود ندارد. در این جا بحث تشابه و اصطلاحاً همبستگی 
مکانیکی، شنیده شدن یک صدا، گفته شدن یک سخن و پایبندی به 
یک نوع مرام، سنت و آیین مطرح می شود که همه آن را می پذیرند، به 
آن توجه دارند و هیچ نوع نقد، پرسش و تشتتی وجود ندارد؛ چیزی 
که در جامعه ای که مدرن و خودبه خود وارد دوران گذار می شود، دیده 
نمی شــود. ما در مورد جامعه ایران، تقریباً با چهار ســنخ قابل توجه 
روبه رو هســتیم که هرچند همان طور که در یکی از مقاله هایم اشاره 
کرده ام نمی توان درصد دقیقی برای آن ها تعیین کرد اما می توان از 
یکدیگر تفکیک شــان کرد. یکی از این سنخ ها، سنخ سنتی است. 

جامعه ایران، ده هاست که جامعه ای در حال گذار است و می خواهد 
از جامعه سنتی، به جامعه ای مدرن و صنعتی تبدیل شود. این گذار 
که می توان آغازش را از حدود ۱۰۰ ســال پیش، از زمان مشــروطه 
تصــور کرد همچنــان در جریان اســت. تا آن جایی که من مســائل 
اجتماعی را در قالب پژوهش ها، پیمایش ها و پایان نامه ها رصد کرده ام 
تصور بعضی از دوستان که در فضای مجازی هم مشاهده می شود، 
این است که جامعه سنتی، جامعه ای کاملًا اخلاقی و درجه یک بوده 
است، هیچ مسئله ای نداشته و امروز جهنمی درست شده است که 
آتش آن از هر سو لهیب می کشد. من با این طرز تفکر موافق نیستم 
و تصور می کنم جامعه ســنتی هم جامعه درجه یکی نبوده و آن جا 
هم مشــکلات و گرفتاری های بســیار وجود داشته است. بحث من 

من باتوجه به رشته ام، جامعه شناسی، از همین   منظر جامعه شناختی 
به موضوع می پردازم. اولین نکته ای که می خواهم به آن اشــاره کنم 
این است که به هرحال هنگامی که از هم بستگی اجتماعی، اخلاق 
اجتماعی و امید اجتماعی صحبت می کنیم، به واســطه ذکر کلمه 
»اجتماعــی« با امری اجتماعی روبه رو هســتیم و نکتــه دوم آن که، 

بازنشستگی خالق »فوتبالیست ها« 
یوئیچی تاکاهاشــی به دلیل بیماری، فعالیت در 
عرصــه مانگا را کنــار می گــذارد. ویجیاتو ضمن 
اعلام این خبر نوشت، یوئیچی تاکاهاشی پس از 
۴۳ سال فعالیت و خلق آثاری ماندگار، بازنشسته 
می شود. خالق کاپیتان سوباســا – که در ایران به 
»فوتبالیست ها« شهرت دارد – از سال ها پیش، کار 
روی داستان پرطرفدار فوتبالی خود را آغاز کرده بود 
و اکنون قصد دارد تا هر دو سری کمیک محبوبش 
را به پایان برساند. به گفته تاکاهاشی، بازنشستگی 
او هم معنــی بــا پایان یافتــن ســری کمیک های 
 Captain و   Captain Tsubasa: Rising Sun
Tsubasa: Memories در آوریــل ۲۰۲۴ اســت. 
فوتبالیســت ها،  داســتان های  دیگر  بااین وجود 
توســط دیگر ســازندگان، همچنان ادامه خواهد 
یافت. تاکاهاشی همچنین فاش کرد، بر فیلمنامه 
اقتباس هــای آینــده از این شــخصیت، نظارت 

خواهد داشت و آن ها را بررسی می کند.

 واکنش هنرمندان
 به حمله تروریستی کرمان 

حمله تروریســتی روز چهارشــنبه، ۱۳ دی ماه در 
کرمــان، واکنش هایی گســترده ازجمله واکنش 
هنرمنــدان را برانگیخــت و آن هــا نیــز همچون 
بســیاری دیگــر، این حادثــه را محکــوم کردند. 
فارس ضمن اعلام این خبر نوشت، در این حادثه 
تروریســتی در مسیر گلزار شــهدای کرمان، 8۴ 
نفر از هموطنان مان به شــهادت رسیدند و تعداد 
زیادی هم مجروح شــدند. دراین بین، هنرمندان 
موســیقی واکنش های گســترده ای داشــتند و 
به شدت این حمله تروریســتی را محکوم کردند. 
ازجمله این هنرمنــدان؛ محمد معتمدی، علی 
قمصری، شــروین حاجی پور، علیرضــا قربانی، 
حســین علیشاپور، ســحر محمدی، وحید تاج و 
اشکان کمانگری بودند. همچنین معین  ـخواننده 
ایرانی ســاکن لس آنجلس ـ نیز در یک اســتوری 
اینستاگرامی نوشت: »کشتن مردم بیگناه تحت 
هیچ شــرایطی و با هیچ مرام و انگیزه سیاســی یا 

مذهبی ای، قابل توجیه نیست.« 

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرسازان

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

موضوع امید بیشــتر موضوعی جامعه شناختی و سیاسی اســت. من اما سعی 
می کنم ضمن تعریف مفهوم امید، نگاهی الاهیاتی به بحث امید داشــته باشم. 
آگوســتین قدیس، ایمان را با سه عنصر امید، عشق و اطمینان تعریف می کند، 
بنابراین اگر آن طور که ارنســت بلوخ می گوید امیــد را نگاه به آینده یا آنچه هنوز 
نیست بدانیم، نگاه امیدوارانه، نگاه به آینده است. در متون مقدس، ایمان به آخرت 
و نوعی فرجام خواهی معطوف است و همین ایمان را با آینده پیوند می دهد. امید 
آرزویی اســت که احتمال وقوعش هســت و باور به این احتمال وقوع نیز در این 
تعریف امید نهفته است. تفاوت امید با آرزواندیشی و خوش بینی هم در همین باور 
به احتمال وقوع است. در چنین وضعیتی امید علاوه بر جنبه روانشناختی جنبه 
معرفت شناختی نیز پیدا می کند. بدین ترتیب برای نمونه ریچارد سویین برن در 

بحث فلسفه دین، ایمان را مقوله ای احتمالاتی تعریف می کند. 
سه شخصیت بزرگ در این حوزه تأمل کرده اند. مهمترین آنها ارنست بلوخ 
مارکسیست است که با تشریح امید مارکسیستی و آینده یوتوپیایی به این بحث 
ورود می کند. بعد از بلوخ، یورگن مولتمان دراین زمینه قابل تشخیص است که 
کتاب »الاهیات امید« را می نویســد. بعد از او نیز هانری دروش، جامعه شناس 
فرانســوی اهمیت دارد که »جامعه شناسی امید« را به رشته تحریر درمی آورد. 
من در این نشست روی افکار یورگن مولتمان متمرکز می شوم. اگر طبق تعریف 
اگوســتینی، امید یکی از ارکان مهم ایمان و امیدواری به آینده باشــد، ایمان 

بیش ازآنکه نگاه به گذشــته داشــته باشــد، نگاه به آینده دارد و انسان مؤمن، 
ایمان به آخرت و آینده ای روشن تر دارد. مولتمان بحثی دارد تحت عنوان »آینده 
بالفعل شده« که یکی از مهمترین دستاوردهای الاهیاتی او نیز هست. در این 
بحث مولتمــان می گوید امید از آنجایی که با آینــده پیوند می خورد به نحوی 
بــه جریان منجی گرایی و فرجام خواهی مربوط می شــود. مولتمان برای آنکه 
مومنان در قبال وضع حال منفعل نباشند این تعبیر را به کار می برد و می گوید 
اگر کســی دنبال مسیح و فرجام اســت، فرجام خواهی را باید در امروز تمرین 
کند. این متضمن مســئولیت فردی و اجتماعی فرد مؤمن است. دراین زمینه 
فرجام شناسی دو نگره عمده وجود دارد. در یک دیدگاه، مومنان دنبال منجی 
هستند که آینده را رقم بزند. دیدگاه رقیب اما مسئولیت را به انسان های مؤمن 
می دهد که خود زمینه فراهم شــدن آن فرجام روشن را فراهم کنند. در انقلاب 
اسلامی ایران هر دو جریان به نحوی محسوس قابل مشاهده است. ایده های 
انجمن حجتیه در اوایل انقلاب و دولت احمدی نژاد در ادامه، مفهوم انتظار را در 
زمینه تحقق کار به دست منجی معنا می کند. در برابر اما نظریه امام خمینی این 
بود که باید برای ظهور زمینه سازی کرد و به قول هانری دروش، به عمل بپردازیم 
و نقــش خود را در تحقق آینده ای که به دنبالش هســتیم، نادیده نگیریم. این 
انگاره متوجه است به مسئولیت مؤمنان در تحولات فردی، اجتماعی و سیاسی. 
برای نمونه وقتی سیدحسین نصر در کتاب »قلب اسلام« می خواهد مشخصات 
فرد مسلمان را بیان کند، فصل مشبعی درباره مسئولیت پذیری می نویسد، این 
بدان معناســت که کســی نمی تواند خود را مؤمن و امیدوار به آینده بداند ولی 
مسئولیتی در قبال مسائل فردی و اجتماعی خود قبول نکند و مسئولیت ها را 
به یک منجی الهی واگذار کند. جدا از ویژگی هایی که در روایات اسلامی برای 
فرد مؤمن ذکر می شــود ـ نظیر به دست داشتن انگشتری یا داشتن محاسن ـ 
در تعریــف نصر ویژگی عمــده فرد مؤمن، مســئولیت پذیری در قبال تحولات 

فردی و اجتماعی است. بنابراین ازنظر نصر و همفکرانش ویژگی اصلی ایمان، 
مسئولیت پذیری است. این شیفت و تحولی از »دینداری« به »دین ورزی« نیز 
هست، یعنی ایمان متوجه عمل می شود و امیدواری بدون عمل معنایی ندارد. 

این همان تفاوت میان آرزو و خوش بینی نیز هست.
تری ایگلتون نیز در کتاب »امید بدون خوش بینی« از دو نوع نگرش درباره 
امید ســخن می گوید؛ امید بــدون خوش بینی و امید توأم بــا خوش بینی. او 
کیرکگارد را »امیدوار ناامید« می نامد و در مقابل او، کسانی چون ارنست بلوخ 
را که اهل مخاطره هستند و »امید امیدوارانه« دارند، قرار می دهد. نظر ایگلتون 
این است که باید حتماً بدبین و ناامید بود. او عدم رضایت از وضع موجود و حال 
را قوه محرکه انسان برای عمل می پندارد و می گوید، امید باید بدون خوش بینی 
باشــد و بدبینی، موتور محرکه امیدواری اســت. من خود اما بــا دیدگاه بلوخ 
هم رأی هستم که نمی شــود فرد امیدوار ناامید باشد؛ زیرا بدبینی می تواند به 
افراط کشیده شود و انسان را از عمل باز دارد. البته این معضل در خوش بینی 
و ساده لوحی مترتب بر آن نیز می تواند یافت شود. شاید این درک خوش بینانه 
را بتوان در لســان دولت فعلی مشاهده کرد. هانری دروش تمثیلی دارد به نام 
»تمثیل طناب«. در این تمثیل الاهیاتی این بحث مطرح می شود که طبیعت 

ایمان دینداران تحقق یکسری امور ناممکن نیز هست. 
عنصر اساسی ایمانی نیز که الاهیدانان پست مدرن چون جان کاپوتو و ژان 
ماریون و استادشــان ژاک دریدای خداناباور داشتند این بود که چندان دنبال 
امور محتمل نباشیم. امید دینی در پیوند با ایمان و آن هم ایمان اگزیستانسیال 
و پست مدرن چندان شــناختی )Cognitive( دنبال نمی شود و بیشتر صبغه 
روانشناختی دارد. در این تفسیر هیچ ایرادی ندارد که انسان های مؤمن به رغم 
وجود قرائن موجه به عدم احتمال وقوع یک رخداد باز به آن امیدوار بمانند. در 
تحلیل نهایی شاید این موضع که در ذات ایمان باور به یک امر ناممکن موجود 
است، نسبت به موضعی که فلسفه تحلیلی درباره امید اتخاذ می کند، امیدوارانه 
باشد زیرا فیلســوف تحلیلی حتماً باید شــواهد و قرائن کافی برای امیدواری 
داشــته باشــد. در درک پســت مدرن اما خدا هم در محاســبات در نظر گرفته 
می شود؛ خدایی که عمل اش به هیچ وجه تابع تحلیل های عقلانی ما نیست و 

آزادانه خود می تواند رخدادی را رقم بزند. 

ایمان؛ امید به تحقق امر ناممکن

سنت ها هستند اما جامعه ایران دیگر سنتی نیست 

پژوهشگر فلسفه
رسولرسولیپور

جامعه شناس
محمدباقرتاجالدین

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزادنعمتی

روز  خاورمیانــه،  اســتراتژیک  مطالعــات  مرکــز 
از  جلســه  دومیــن   ،1402 13دی مــاه  چهارشــنبه 
سلسله نشست های بحران اندیشی و گفت وگوهای 
ملــی در ایران امــروز را با محوریت موضــوع »اخلاق، 
امید و همبســتگی اجتماعــی در ایران« برگــزار کرد. 
در ایــن نشســت کــه دو گــروه »روندهای فکــری« و 
»سیاست و تمدن ایرانی« به طور مشترک به برگزاری 
آن همــت گماردند، محمدباقر تاج الدین، اســتادیار 
جامعه شناســی دانشــگاه آزاد تهــران مرکز، رســول 
رسولی پور، دانشــیار فلسفه در دانشــگاه خوارزمی، 
احمد زیدآبادی، روزنامه نــگار و دانش آموخته علوم 
سیاســی، جــواد حیــدری، اســتادیار علوم سیاســی 
دانشــگاه شــاهد و امیرحســین خداپرســت، عضو 
هیئت علمی مؤسسه حکمت و فلسفه ایران به ایراد 
سخنرانی پرداختند. در ادامه خلاصه ای از سخنرانی ها 
تقدیــم خواننــدگان خواهد شــد با ایــن توضیح که 
ســخنرانی جواد حیدری به دلیل حجم بیشتر  آن، در 

شماره ای دیگر از روزنامه منتشر خواهد شد.  

د نمرده است هنوز امیـ
گفتارهایی درباره بحران همبستگی اجتماعی در ایران

دعوت برای تولید اثر درباره فلسطین
پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما با حضور 
در برنامه »ســاعت به وقت قدس«، درباره ارزیابی 
خــود از نقــش رســانه های نوپدیــد در مقابله با 
روایتگری انحصاری رسانه های صهیونیستی در 
قضیه فلسطین به ویژه طوفان الاقصی، صحبت 
کرد. تسنیم ضمن اعلام این خبر نوشت، جبلی 
خاطرنشــان کرد: »بــا ابزار فیلم و سریال ســازی 
می توانیم  این منطــق را به مردم منتقل کنیم که 
زوال اســرائیل نزدیک اســت. از همین جا از همه 
تهیه کننــدگان، برنامه ســازان و همکاران مان در 
داخــل ســازمان، همچنین مجموعه گســترده 
تهیه کننــدگان تلویزیون و ســینما درخواســت و 
اعــلام می کنم، صداوســیما پذیــرای طرح های 
آن هــا در زمینه تولید فیلم و ســریال اســت. باید 
به ســرعت عقب ماندگی خــود را جبــران کنیم. 
نباید روزی فرابرســد که شــاهد آزادی فلسطین 
 باشــیم و ما به عنوان رســانه، کاری در شأن آن روز 

انجام نداده باشیم.«  
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